Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                 /2024

REQUEIRO à Mesa, ouvido o soberano Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba Sr. João
Azevedo Lins, com cópias ao Excelentíssimo Senhor Secretário de
Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Deusdete Queiroga Filho e ao Ilustríssimo Senhor Diretor Geral do
DNOCS-PB, Fernando Marcondes de Araújo Leão, solicitando a
realização de estudos técnicos para viabilizar em caráter de urgência a
LIMPEZA, REFORMA E MANUTENÇÃO do açude “BAIÃO”,  no Município
de São José do Brejo do Cruz.

Requer ainda que seja encaminhada cópia do presente requerimento a
Prefeitura e Câmara de Vereadores do Município de São José do Brejo do
Cruz, para conhecimento.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

A presente proposição visa sensibilizar o Chefe do Executivo Estadual, através
da Secretaria de Estado da Infraestrutura dos Recursos Hídricos e do Meio
Ambiente e do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas – DNOCS-
PB, no sentido de viabilizar a Limpeza, Reforma e Manutenção do açude
“BAIÃO”, no município de São José do Brejo do Cruz.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na
forma aqui disposta, cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao
conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos pares, aos quais
conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a mesma o devido poio para a sua
regimental acolhida e merecida aprovação.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2024.

13.070